²⁴ Blänsdorf 2011⁴, 365.

²⁵ Cfr. soprattutto Aug. *gen. ad litt.* 8,7,14: *an eo mouebimur, quod de his fluminibus dicitur aliorum esse fontes notos, aliorum autem prorsus incognitos et ideo non posse accipi ad litteram, quod ex uno paradisi flumine diuiduntur? Cum potius credendum sit, quoniam locus ipse paradisi a cognitione hominum est remotissimus, inde quattuor aquarum partes diuidi, sicut fidelissima scriptura testatur, sed ea flumina, quorum fontes noti esse dicuntur, alicubiisse sub terras et post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse, ubi tamquam in suis fontibus nota esse perhibentur. Nam hoc solere nonnullas aquas facere, quis ignorat?* (Zycha 1894, 241-242); Isid. *etym.* 13,20,1: *nam omnes aquae, siue torrentes, per occultas uenas ad matricem abyssum reuertuntur* (Gasparotto 2004, 124).

²⁶ Onur 2011, 103-118.

²⁷ Wellmann 1914, 96.

²⁸ André-Bloch-Rouveret 1981, 98.

²⁹ Crugnola 1971, 49.

³⁰ Raeder 1929, 170.

³¹ Nel testo di Plinio, *Ganges* è lezione di *a* (= Wien, Österreichische Nationalbibliothek 9-10, a. 1102-1126); gli scoli a Nicandro portano nel testo Γάγης in *G* (= Göttingen, Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek, Philol. 29, *saec.* XIII) e nella famiglia *β*, formata dai codici *K* (= Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. gr. 305, *saec.* XIII), *R* (= Firenze, Biblioteca Riccardiana, Ricc. 56, *saec.* XV), *p* (= Paris, Bibliothèque Nationale de France, gr. 2403, *saec.* XIII-XIV) e *v* (= Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Marc. gr. 477, *saec.* XV).

fiume era possibile riferirsi anche con il nome Γάγγης/*Ganges*: senza necessariamente ipotizzare che Ambrogio confondesse i due corsi d'acqua, egli potrebbe così segnalare la presenza di un fiume appellato *Ga(n)ges* in Licia, dando in tal modo prova della frequentazione delle sponde del Fison-Gange da parte di diversi popoli e contribuendo con ciò a illustrare il significato dell'etimo ebraico *oris mutatio*, sostanziandone il significato allegorico con un'allusione alla molteplicità delle foci tradizionalmente attribuite a quel fiume.

2. Ambr. *parad.* 5,29³²:

discamus igitur quia ubi lignum uitae ibi etiam lignum scientiae boni et mali produxerit deus. habes enim quia produxit lignum uitae <ἐν μέσῳ τοῦ παραδείσου>, hoc est in medio paradiso. ait enim intelligitur quod in medio produxerit. ergo in medio paradiso et uita erat et causa mortis.

quia SBP'V' quod M, om. cet. || ubi] ibi MSBP' || ibi scripsi ubi libri || ἐν μέσῳ τοῦ παραδείσου add. Erasmus || paradiso P (i.s. o), paradisi C', quod fort. praferendum. || post paradiso haec leguntur in libris: ait ΓεNUCAPOieNUS enim P (prima littera Graeca incerta, sed maxime similis Graeco Γ; C m² mutauit in G ac simul inseruit illud i post O) ait TENNY-CAPOeHVS enim P^o (prima littera Graeca utrum Γ an T sit ambigas) ait JENUCAPOeNUS enim V (prima littera post ait incerta) ait ieNUCAPOCNUS apud nos enim C apoenos enim R (ud m² s. oe) P^o (in quo post intelligitur add. inamoenos) V'.oenas (o.s. a) enim inamoenos M apud nos enim SB apoenos enim inamoenos μ ait ἐν μέσῳ παραδείσου Apud nos enim α. uerba post paradiso usque ad produxerit om. C. fort. in scriptura lacunosa latet tale quid ait ἔγεννησε <καὶ τὸ ξύλον τοῦ εἰδέναι γνωστὸν καλοῦ καὶ> πονηροῦ; his enim; ceterum confer praefationem.